様式第１号(第６条関係)

西予健発第184号

令和６年３月27日

総務部総務課長

兵頭 章夫 様

          生活福祉部

健康づくり推進課長 松本 豊和

会  議  要  録

名 称 令和５年度 第２回 西予市自殺対策推進庁内幹事会

事 務 局

生活福祉部 健康づくり推進課 健康推進係

電 話 0894-62-6407

ＦＡＸ 0894-62-6564

開 催 日 時 令和６年２月１日(木) 10：00～10：45

開 催 場 所 西予市役所６階 議会全員協議会室

出席者

自殺対

策推進

庁内幹

事会

委員

酒井信也、山住哲司、宇都宮明彦、一井健二、和氣岩男、

三瀬計浩、浅野幸彦、池田いずみ、大野本敦、中城多喜恵、藤

井兼人、岩本博文、片山勇一、谷口佳代、宇都宮憲治

15 名

その他

事務局 松本豊和、宇都宮弥生、宮本美紀

議事内容議事内

容(要旨)

１．開会（司会：健康づくり推進課 松本課長）

２．（１）開会挨拶（会長：酒井副市長）

（２）会の成立（松本課長）

委員 15 名中 15 名の出席で過半数の出席により会が成立

（会設置要綱第 5条第 2項）

３．議事（進行：酒井副市長）

（１）第 2 次西予市自殺対策計画（案）について

（事務局:宮本説明)

（２）その他

質疑応答

・地域で、心配な事例があった場合、区長、民生委員が市に連

絡したら対応してもらえるか？

→区長、民生委員等から連絡を頂いた場合、状況に応じて保健

師が対応したい。

・自殺関連の出動の場合、家族に相談窓口カードを渡すように

しているが、渡すだけで効力があるかは、疑問である。繰り

返す可能性があるケースは、個人情報保護法の問題もあるが、

情報を提供した方がよいかどうかの意見を伺いたい。

→未遂者の自殺を防ぐことが大事で、連携をとって協力できる

ことをお願いしたい。

・いじめや不登校が多い中で、SOS に気付くような体制をとる

ことが課題。情報端末の AI ツールを通じて、非常にリスクを

感じる言葉などを分析して、精神不調の種を見逃さないよう

に注視していきたいと思っている。

４．閉会

備 考

年度    ２０１９年度～

  カテゴリ   行政一般

  審議会名  西予市自殺対策推進庁内幹事会

  公開開始日

  審議会の概要

       西予市自殺対策推進庁内幹事会は、自殺対策基本法に基づき、本市に

おける自殺対策を庁内の横断的な取組によって総合的かつ効果的に推

進するため、設置されている。

西予市副市長を会長、生活福祉部長を副会長とし、要綱の別表に掲げ

る職にある者をもって組織する。

会議は会長が招集し、委員の過半数が出席しなければ開くことができ

ない。